(62) On pourra voir quelques-uns des textes les plus autorisés et les plus probants, tirés des Pères, des Conciles et des Docteurs, dans l'article de M. l'abbé Musy : *La vérité doit-elle être protégée ?* publié par la *Critique du libéralisme* (1^{er} décembre 1911). Parmi les autres qu'il serait facile d'y ajouter, en voici seulement un tiré du Bullaire romain. Sixte-Quint, organisant les congrégations romaines et définissant les attributions de chacune, décrétait : « Obnixè in Domino hortantes, et per viscera misericordiæ Jesu Christi, et per ejus tremendum judicium obtestantes charissimos in Christo Filios nostros, in Imperatorem electum, omnesque Reges, ac dilectos filios nobiles viros Rerum publicarum, aliosque duces, illisque regendis et administrandis præpositos, ac singulos orbis terrarum principes et magistratus, quibus gladii sæcularis protestas ad malorum vindictam a Deo est tradita, per eam ipsam, quam se tueri promiserunt catholicam fidem, ut sic suas quisque partes, sive in præstando ministris prædictis auxilio, sive in criminum post Ecclesiæ sententiam animadversione (interponendo quod eos pro eorum pietate libenter facturos confidimus) ut eorum quoque præsidio ministri ipsi tantum munus tamque saluiferum pro regis æterni gloria ac religionis incremento feliciter exequantur, cujus pii christianique obsequii principes ipsi et magistratus amplissimum a Domino præmium recepturi sunt in æternæ beatitudinis consortio, catholicæ fidei assertoribus et defensoribus præparatum ».

(63) « Plurima quidem tibi de tuo detraxisti pro nationis bono, sed si in tuâ erat potestate iis etiam juribus cedere, quæ regiæ inhærent coronæ, nullo quidem modo abalienare atque abjicere potes ea quæ debentur Deo atque Ecclesiæ, cujus es primogenitus filius... Non debet igitur majestas tua oblivisci cum discriminis quod intercedit inter temporale atque ecclesiasticum regimen, tum moniti S. Aviti, ac jurisjurandi tui quod coronationis tempore edidisti, ut ita nunquam contradicas atque adversere muneri, quod sustines monarchiæ christianissimæ, filique Ecclesiæ primogeniti, eumque in modum consequaris et à Rege regum præsidia, et ab universâ Ecclesiâ sanctâque apostolicâ Sede approbationem » (*Recueil cité*, t. I, p. 26).

(64) « Quod multo nos magis sollicitat atque angit, ipsam tibi religionem commendamus, non quod ullo modo dubitemus de præstanti animo tuo, sed ut et muneri nostro satisfaciamus, et tibi jam præclara teque digna agitantia consilia, omnes quantum a nobis est, ad veram gloriam stimulos adjungamus » (T. II, p. 295).